722–725 *Ex veris ... comprobarit* A supposition of Er. (l. 716: "Arbitror"). According to Eus. *H.E.* III, 39, 1, GCS 2, 1, p. 286, Papias was taught by John.

728 *Laurentius V. infra*, p. 107, n. l. 741.

[4] Deprehensa est in adulterio. Κατελήφθη ἐπ' αὐτοφώρῳ μοιχευομένη, hoc est: 'deprehensa est in ipso facto, cum adulteraretur'. Φωρᾶν enim est 'deprehendere in facinore ipso'. Et huiusmodi deprehensionem αὐτόφωρον appellat.

735 [7] [A] Sine peccato est. Ἀναμάρτητος. Quod non solum significat eum qui non peccauit, sed qui peccare non possit, vt indicauit Hieronymus in dialogis aduersus Pelagium.

[9] Audientes autem hoc vnus post vnum. Graeca dissonant: Οἱ δὲ ἀκούσαντες καὶ ὑπὸ τῆς συνειδήσεως ἐλεγχόμενοι ἐξήρχοντο εἰς καθείς, id est: 'At illi cum audissent et a conscientia redarguerentur, exierunt singillatim'. Quamquam aliter legit Valla. [C] Et secus habet aeditio Aldina. [A] A senioribus. Addunt hic Graeci [C] quidam codices [A] ἕως τῶν ἐσχάτων, id est 'vsque ad postremos'. Et remansit solus. Κατελείφθη, id est 'relictus est' [E] siue 'desertus est'. Mirum quur putarit a Graeca voce recedendum.

745 [19] [A] Forsitan et Patrem. Rursum coniunctionem ἄν vertit in *forsitan*, cum id Christus affirmet potius quam vocet in dubium. [D] Augustinus offensus aduerbio monet *forsitan* hic non esse dubitantis, sed increpantis.

[23] [A] Vos deorsum estis. Ἐκ τῶν κάτω, id est 'ex inferis' siue 'ex iis quae inferne sunt'. Antiqui libri habent 'Vos [C] de [A] deorsum estis'. Ac mox 750 ἐκ τῶν ἄνω, id est 'e supernis', quod articulus additus [D] aduerbio [A] vim habeat nominis adiectiui.

LB 375 | [25] Principium qui et loquor. *Principium* non est hic nominatiui casus, vt Christus dixerit se esse principium, nec accusatiui, id quod diuus existimat Augustinus, propterea quod non cohaereat cum iis quae praecedunt, sed aduerbium. Sic enim Graeci dicunt τὴν ἀρχήν, pro 'primo' seu 'principio'; quemadmodum τέλος pro 'postremo' aut 'denique', aduerbialiter; [B] vt subaudias praepositionem κατά. [A] Nec est Graece *qui*, ὅς, sed ὅτι, id est 'quia' vel 'quod'. Quamquam his quoque cognitis sensus apud Graecos nonnihil habet ambiguitatis.

760 Potest enim hic esse sensus, vt rogatus Iesus quis esset, responderit: 'Hoc primo loco dicam: is sum qui loquor vobiscum. Nam caetera de me indigni estis qui audiatis'. Aut si legimus ὅτι, non ὅς, vt constanter habent Graeci codices, assentientibus et Latinis aliquot exemplaribus, in quibus scriptum est 'Principium quia et loquor vobis', potest hic esse sensus: Primum id sum quod etiam dico vobis. Non explico quicquid sum, indignis; hoc primum dico, me missum esse a Patre, et praeconem vitae, id quod iam dudum dico vobis. Siquidem Graeca vox ὅτι anceps est, ad 'quod' nomen, [B] si ascribas hypodiatolen, ὅ, τι, [A] et 'quia' coniunctionem, [B] si subnotaris ὑφέν. [E] Vt referat quod praecessit, *nisi credideritis quod ego sum*. Nam haec vox Deo peculiaris est, *ego sum*. Et alibi dixit: 765 *Antequam Abraham fieret, ego sum*. Rogantibus igitur: *Tu quis es?*, tecte significans se Deum esse respondit: 'Principio hoc sum, quod iam dudum loquor vobis, quum toties dicam: ego sum'. [A] Potest accipi tertius quoque sensus, vt haec cohaereant cum his quae proxime sequuntur, *Multa habeo de vobis dicere*: Pri-

731 Κατελήφθη *scripsi*: Κατελήφθη *B-F*.  
760 responderit *B-E*: responderet *A*.

762 ὡς *B-E*: ὡς *A*.  
767 hypodiatstolen *E*: diastolen *B-D*.

731-734 *Deprehensa ... ipso Nov. Test.*: "haec mulier deprehensa est in ipso adulterio".

736 *Hieronymus Dial. adv. Pelag.* II, 17 *CCSL* 80, p. 76: "perspicuum est ἀναμάρτητον nihil aliud esse nisi 'absque peccato'."

738-740 *Audientes ... singillatim* Er. also spells εἰς καθείς h.l. in *Nov. Test.*, but εἰς καθ' εἰς in *Mc.* 14, 19, both in *Nov. Test.*, and in *Annot.* (*ASD* VI, 5, p. 422, l. 872); see also above, p. 14, introd., §7. The translation in *Nov. Test.* *A* reads: "Audientes autem haec vnus post vnum exhibant", in *B-E*: "Audientes autem haec singulatim alius post alium exhibant".

741 *Valla Annot.*, Garin, I, p. 842, col. 2: "In plerisque codicibus Graecis legitur 'Illi autem cum audissent, et a conscientia reprehensi exhibant'. Illud autem, 'vnus post vnum', ausim affirmare a nemine vnquam Latino- rum antea dictum, quod nec ad verbum respondet, quod ego dixissem potius 'viritim' vel 'singillatim' vel 'separatim singuli', οἱ δὲ ἀκούσαντες καὶ ὑπὸ τῆς συνειδήσεως ἐλεγχόμενοι ἐξήρχοντο εἰς καθείς.

741 *Aldina* f<sup>o</sup> 385 v<sup>o</sup>, col. 1, l. 54 sq.: Οἱ δὲ ἀκούοντες ἐξήρχοντο εἰς καθείς.

742-743 *Addunt ... postremos* In *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD* IX, 4, pp. 185-186, ll. 249-263, Fr. responds to criticism from Lee of this passage.

743-744 *Et remansit ... desertus est Nov. Test. A*: "remansit"; *B-E*: "relictus est".

745-746 *Forsitan ... dubium* Valla comments on this text in *Annot.*, Garin, I, 842, col. 2: "Iam dixi superuacuum esse illud 'forsitan'; vix deceat Deum loqui per dubitationem, καὶ τὸν πατέρα μου ἤδεται ἄν." For similar remarks v. supra, p. 76, l. 91 sqq., and p. 88, l. 347 sqq., ad *Ioh.* 4, 10, and 5, 46, respectively.

746 *Augustinus Tract. in Ioh.* 37, 3, *CCSL* 36, p. 333: "Ille qui omnia scit, quando dicit 'forsitan', non dubitat, sed increpat. Adtende enim quomodo increpatue dicatur ipsum 'forsitan', quod videtur esse verbum dubitationis."

748-749 *Vos ... estis Vg. Clementina*: "deorsum"; Wordsworth-White and Weber: "de deorsum". *Nov. Test. A*: "de deorsum"; *B-E*: "ab infernis".

752-861 *Principium ... cognoscere Nov. Test. A*: "Principium qui et loquor vobis"; *B-E*: "In primis quod et loquor vobis". In ll. 752-755 Er. associates himself with Valla, *Annot.*,

Garin, I, p. 842, col. 2: "Melius in iis aeditionibus legitur vbi scriptum 'quia et loquor vobis', vel etiam 'quod'. Plerique autem hunc locum accipiunt, Iesum interrogantibus Iudaeis quis esset, respondisse: 'ego sum principium', ideoque corruperunt 'quia' in 'qui'. Hoc animaduertens Augustinus errare, quia nunc 'principium' non est casus nominatiui, vult per accusatiuum fuisse responsum, quasi suppletur 'dico me esse principium'. Ipse tamen viderit quo pacto aut id suppleri possit aut interrogantibus: 'quis es', recte respondeatur per accusatiuum aut illud 'quia' ad 'principium' accommodari queat. Non est ergo accusatiuus nominatiuusue, et si vocem eandem haber, sed aduerbium; quemadmodum apud nos primum, dum est aduerbium, nullius casus est et 'principio', vt apud Vergilium [*Lucr.* V, 92]: 'Principio maria ac terras'. Ergo transferendum fuit: 'primum' vel 'iam primum' vel 'principio', quod forte est de verbis euangelistae, vt sit: 'Dixit eis Iesus principio'. Ociosum fuerit exempla e Graecis voluminibus repetere, in quibus aduerbiallyter positum reperitur τὴν ἀρχήν, quod vel mediocriter doctis Graece notum est." Also Er. refers (l. 754) to Aug.; cf. infra, p. 108 sqq., ll. 811, 828 sq., 837 and 847-853). The passage "Id quo ... creaturae" (ll. 782-856), as far as it is added in 1519, replaces a 1516 text which Lee had criticized (v. app. crit.); Lee had also objected to the translation "in primis" in *Nov. Test. B(-E)*. Cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD* IX, 4, pp. 174-184, ll. 886-208 and pp. 288-289, ll. 155-164.

In Ep. 1635, ll. 32-47, Er., after discussing the meanings of τὴν ἀρχήν and τέλος, ends with the remark that he has discussed the subject more thoroughly in *Nov. Test. C*.

754 *Augustinus Tract. in Ioh.* 38, II, *CCSL* 36, p. 344 sq. Cf. infra, p. 108 sq., n. ll. 811-821.

760-762 *Hoc primo ... audiatis* Paraphrase of Chrys.'s text; cf. infra, ll. 782-786.

767 *hypodiatstolen* "slight stop, between words in speaking or reading" (Quint. XI, 3, 35. Liddell-Scott). The "diastole" ('comma'; cf. supra, p. 41, n. l. 229) from *B-D* (v. app. crit.) has been maintained in *E*, though.

768 ὑφέν 'hyphen', a sign written below two consecutive letters to show that they belong to the same word (Liddell-Scott).

770 *Antequam ... sum Ioh.* 8, 58.

mum ob id ipsum quod loquor vobis, quo beneficio vos praebetis indignos.  
 775 Multa habeo quae de vobis dicam, hoc est: 'multa sunt de quibus vos accusem et  
 condemnem, plura habiturus, si dicam quis sim, nimirum Deus et homo'. Nam  
 id accessisset illis ad cumulum impietatis, cum haec ipsa quae audierant, inflam-  
 ment illos ad consilium occidendi. In hunc ferme sensum edisserit Chrysostomus,  
 et hunc sequutus Theophylactus. Quorum vterque sic accipit, vt Christus  
 780 nihil respondere dignatus sit ad id quod interrogant: *Tu quis es?*, vt qui  
 digniores essent qui audirent quid ipsi essent, nimirum impii, rebelles, scelerati,  
 quam quis esset Christus, cui insidiabantur. [B] Id quo lectori sit exploratus,  
 Chrysostomi verba subscribam: *'Principium quia et loquor vobis', hoc est, sane  
 indigni estis qui sermones meos audiat et qui sim, intelligatis. Vos vt me tentetis,  
 785 semper loquimini, mihi autem non attenditis, et in omnibus vos reprehendere nunc  
 non possum. Hoc enim significat 'Multa habeo de vobis loqui et iudicare'*. Expende,  
 lector, num et hunc in modum accipi possit, vt haec pars, 'Principio quod et  
 loquor vobis', pertineat ad ea quae praecesserunt, 'in peccatis vestris moriemini',  
 etc.: 'Primum ob hoc quoque ipsum quod haec loquor vobis'. Quod si quid suf-  
 790 fragarentur exemplaria, video commode posse legi hoc pacto  $\tau\eta\nu\ \alpha\rho\chi\eta\nu\ \delta\ \kappa\alpha\iota\ \lambda\alpha\lambda\omega\nu\ \epsilon\mu\iota\nu$ , vt sit sensus: 'Principio sum ille qui etiam loquor vobis', siue 'qui  
 loquitur vobis'. Non quod autor esse velim nouae lectionis, sed quo lectorem  
 admoneam, si quid forte reperiat in exemplaribus bonae fidei. Porro quod addi-  
 tum est 'principio', quasi plura sit additurus, pertinet ad id quod sequitur, *Multa  
 795 habeo de vobis dicere et iudicare*. Caeterum diuus Augustinus huc detorquet hunc  
 locum, vt haec verba, *Tu quis es?*, perinde valeant ac si dixissent: 'Quem te esse  
 dicis?', aut 'Quem te esse credimus?'. Et quasi sic interrogassent, Christus respon-  
 dit: *'Principium quia et loquor vobis*. Quaeritis quid debeatis credere? Credite me  
 esse principium.' Quae quidem interpretatio vtinam tam esset apposita quam ille  
 800 frequenter eam inculcat ac repetit, velut asseueratione molliens quod re durius  
 erat. Quanquam illud certe sensit, *principium* hoc in loco foeminini generis esse,  
 casus accusatiui. Quod ni sensisset, nullo scrupulo offenso statim pronunciasset  
*Tu quis es* responsum esse: 'sum principium'. Etiam si me non fugit Ambrosium  
 hunc locum adducere iuxta Augustini opinionem libro Hexaameron primo,  
 805 capite [C] secundo: [D] *Sicut, inquit, in Euangelio Dei Filius dicentibus sibi: 'Tu  
 quis es?' respondit: 'Initium qui et loquor vobis', [C] et rursus [B] quarto: Et illud  
 in Euangelio praecipue, quod interrogatus Dominus quis esset, respondit: 'Initium,  
 quod et loquor vobis'. [D] Idem De fide libro tertio, cap. quarto: Nec de principio  
 residet aliquid quaestionis, quum interrogatus in carne: 'Tu quis es?', responderit:  
 810 'Principium qui et loquor vobis'. Ambrosius non consuluit Graeca, et ideo non  
 sentit scrupum; Augustinus quia consuluit, torquetur, sed quod adfert de casu  
 accusandi, plane durum est et a nemine Graecorum annotatum. [B] Coactus  
 mihi videtur et illud quod addit, *Quia et loquor vobis*. Nam ex sensu colligo eum  
 815 *quia* legisse, non *qui*. Ait enim: *Et addidit 'Qui et loquor vobis', id est: quia humi-  
 lis propter vos factus, ad ista verba descendo. Nam si principium, sicuti est, ita maner-  
 ret apud Patrem, et non acciperet formam serui, et homo loqueretur hominibus, quo-**

1.B 376 modo ei crederent, cum | infirma corda intelligibile verbum sine voce sensibili audire  
non possint? Ergo, inquit, credite me esse principium, quia, vt credatis, non solum  
820 sum, sed et loquor vobis. Ex hisce verbis satis liquet Augustinum quia legisse, non  
qui; praesertim cum idem libro De Genesi ad literam referat hoc pacto: *Princi-*  
*pium, quod et loquor vobis*, [C] vt modo citauimus ex Ambrosio.

[B] Verum si fas est a tantis viris dissentire, neutra interpretationis pars mihi  
probat. Ambrosius aliud agens adducit hunc locum. Augustinus sedulo protulit  
in medium quod tum veniebat in mentem, mutaturus, ni fallor, sententiam, si  
825 propius rem fuisset intuitus aut si Graecorum commentarios excussisset. Quamuis  
idem hunc Ioannis locum in eam sententiam citat, cum alias frequenter,  
tum in libro aduersus ἀνώουον legis aduersarium, capite tertio, hinc colligens ac  
demonstrans Christum recte dici *principium*. Ac mihi videtur Augustinus aliquo-

779 Theophylactus C-E: Vulgarius AB.

782-861 Id quo lectori ... cognoscere E: Caeterum Augustinianam interpretationem, vel ipsa refellit res, neque enim competit in Christum absoluta principii appellatio, cum proprietates filii sit esse ab alio. Quanquam Augustinus vel hoc ipsum debebat graecis literis, quod per eas intellexerit principium esse foemini generis apud graecos, et casus accusatiui, quod si adolescens eas literas discere maluisset quam fastidire, nimirum earundem beneficio vidisset, et illud τὴν ἀετὴν aduerbii vice poni, qua quidem in re nihil offensus est Chrysostomus quippe qui graeci sermonis formam agnosceret. At deus bonae quot verbis hic agit Augustinus, dum persuadere conatur principium sic accipiendum, quasi dixisset, credite me esse principium A, Id quo ... 805 cap. 806 quarto ... 808 vobis. 812 Coactius ... 813 colligo Augus-

tinum legisse ... 821 loquor vobis. 822 Verum si ... 830 Rhomanae ... 836 neque Vulgarium quicquam ... 841 scrupus habet animum meum, quod ... habent, non meminerim vsquam articulo ... usurpari. 847 Iam et in hoc ... 853 neque deitatis, quemadmodum neotericum Theologorum vulgus loquitur. Quanquam ... 854 vocat non absolute ... 856 creaturae B, Id quo ... 805 cap. ii 806 et rursus iiii ... 808 vobis. 812 Coactius ... 813 colligo Augustinum legisse ... 845 omnino. 847 Iam et in hoc ... 854 vocat non absolute ... 856 creaturae. 858 Et hic ... cognoscere C, Id quo ... 854 vocat non absolute ... 856 creaturae. 858 Et hic ... cognoscere D.

805 capite D: cap. BC E.

808 libro D: lib. E.

827 capite D: cap. C F.

778-779 Chrysostomus V. infra, n. ll. 783-786.

779 Theophylactus Enarr. in Ioh. 8, 25-27, Migne PG 124, 20 B - 21 D.

783-786 Principium ... iudicare Chrys. Hom. in Ioh. 53 (52), 1, Migne PG 59, 293, in Aretinus' translation, 250 D - 251 A.

788 in peccatis vestris moriemini Cf. Ioh. 8, 21 and 24.

795 Augustinus Cf. supra, p. 107, n. l. 754.

798 Principium ... vobis Is a quotation from the translation in Aug. Tract. in Ioh. 38, 11 and 39, 1, CCSL 36, p. 344 sq.

803-810 Ambrosius ... vobis Ambr. Exameron, I, 2, 5 and I, 4, 15, CSEL 32, 1, pp. 4 sq. and 13, and De fide, III, 7, 49, CSEL 78, p. 125.

811-821 Augustinus ... vobis Tract. in Ioh. 38, 11, CCSL 36, p. 345: "Et addidit: Quia (the app. crit. does not mention a variant reading "Qui") et loquor vobis; ... descendi. Nam ... Patrem, vt non ... audire non possent? ... vobis." De Gn. ad litteram, I, 5, CSEL 28, 1, p. 9: "Principium, quia et loquor vobis." (the app. crit. mentions the variant reading "Qui").

827 libro ... aduersarium Contra aduersarium Legis et Prophetarum, I, 3, 4, Migne PL 42, 605.

828-829 Augustinus ... postulat This may be an allusion to the *Retractationes*.

ties in tuendis iis quae semel dixerit, paulo constantior quam res postulat. Quod  
 830 si huic puero Graecae literae tam dulces fuissent quam erant Romanae, nec ipse  
 postea senex deplorasset adolescentiae fastidium, et felicius diuinas literas tractas-  
 set Graecorum libris adiutus. Magis autem admiror Ambrosium, qui pulchre  
 Graece nosset quique sacrorum voluminum interpretationem ex Graecorum  
 835 commentariis haurire solet, hic cum Augustino consentire atque ex hoc loco  
 docere Christum recte dici *principium*, cum alias, tum libro De fide tertio, capite  
 quarto. Quin et illud annotandum, neque Chrysostomum neque Theophylactum  
 quicquam hoc loco offendi, cum offenderetur Augustinus, opinor, quod Graeci  
 sermonis formam agnoscerent scirentque τὴν ἀρχὴν aduerbii vice poni, quemad-  
 modum οὐδ' ἀρχὴν pro 'nequaquam' et τέλος pro 'denique'. Caeterum vt mihi  
 840 grauis est Chrysostomi autoritas, ita interpretatio minus videtur coacta. Vnus  
 adhuc scrupus [C] restare poterat, [B] quod τέλος aut ἀρχὴν, quoties aduerbii vim  
 habent, [C] incertum sit an soleant apud autores [B] articulo praeposito vsurpari.  
 [C] Sed ad hunc modum vsurpauit Gregorius Nazianzenus sermone de Paschate:  
 Οὐκ ἐπιорκῆσεις, ἐκεῖνος· σὺ δὲ οὐδὲ ὁμῆ τὴν ἀρχὴν, id est: 'Non peierabis, ille; tu  
 845 vero nec iuraueris omnino'. [D] Et Galenus in libello de optimo docendi genere:  
 Ἄλλ' οὐδὲ διδασκαλὴν τὴν ἀρχὴν ἐναργῶς οἶμαι δεδιδάχθαι, id est: 'Verum in nulla  
 prorsus eruditione arbitror fuisse institutum'. [B] Iam et in hoc laborat Augusti-  
 nus quomodo Christus dicatur principium, cum 'esse ab alio' pugnet cum prin-  
 cipii ratione. Pater enim simpliciter et absolute principium vocatur. Absolute  
 850 dico, non perfecte, cum haec appellatio perfecte competat et in Filium, sed ita vt  
 nihil nominari possit cuius non sit principium. Siquidem Pater principium est  
 omnium et creatorum et increatorum. Filius Patris certe principium dici non  
 potest, vt neque [C] totius [B] deitatis, quemadmodum [C] sentit Augustinus.  
 [B] Quanquam Paulus in epistola ad Colossenses eum *principium* vocat absolute,  
 855 sed addens: *primogenitus ex mortuis*, et paulo superius dixerat: *primogenitum  
 omnis creaturae*. [E] Quod autem in Apocalypsi dicitur *principium et finis*, constat  
 intelligendum Christum esse initium et consummationem ecclesiae, quam priore  
 aduentu constituit, posteriore perficiet. [C] Et hic locus fuit impetitus atrocibus  
 calumniis. Ad quas quoniam abunde, ni fallor, responsum est nobis semel atque  
 860 iterum aedito libello neque res paucis verbis repeti potest, nolim hoc volumen  
 amplius onerare. Petat inde si cui lubet exactius cognoscere.

[27] [A] Quia Patrem eius dicebat Deum. Antiqui codices habent  
 'Quia Patrem eis dicebat'. [D] Nam in Constantiensi recenti manu nescio quis  
 addiderat [A] 'Deum', [D] quum tamen locus non esset. [A] Graeci sic: ὅτι τὸν  
 865 Πατέρα αὐτοῖς ἔλεγεν, 'quod Patrem eis dixisset', nec additur 'Deum'. Sensus  
 autem videtur [B] hic, [A] non intellexisse Iudaeos, cum Iesus de Patre loqueretur,  
 quid vocaret Patrem. Nam aliud quiddam videbatur significare quam quod  
 vulgo patrem vocant. [C] Neque enim ignorare poterant quod de Patre loque-  
 retur, cum pauloante manifeste de Patre suo loquatur. [B] Quin haec fortasse  
 870 sententia, vt est simplicissima, ita maxime probabitur eruditus, vt accipiamus  
 Christum Patrem eis dicere Deum, pro eo quod erat: de Deo Patre loqueretur.

875 Quem in modum intellexisse videtur Chrysostomus. Cum multa diceret de Patre suo, non intelligebant illum de Patre coelesti loqui, cum eum pro homine simplici haberent. Receptus est enim et hic sermonis color, 'hunc dico', pro 'de hoc dico'.

[31] [A] Vere discipuli mei eritis. Graeci legunt ἐστέ, id est 'estis'. Interpres legisse videtur ἔσεσθε. [C] Quemadmodum et hodie legitur in nonnullis. [A] Et item paulo post: vere liberi eritis, ὄντως ἐλεύθεροί ἐστε, id est: 'vere' [E] siue 'reuera [A] liberi estis'.

830 Romanae C-E: Rhomanae B.

835 capite D: cap. BC E.

829-831 *Quod si huic puero ... fastidium V. Conf. I, 13, 20 and 14, 23.* Cf. B. Altaner, *Augustinus und die griechische Sprache*, in Th. Klauser und A. Rucker (ed.), *Pisciculi. Studien zur Geschichte und Kultur des Altertums F.J. Dölger zum 60. Geburtstag dargeboten ... (Antike und Christentum. Ergänzungsband 1, Münster in Westfalen, 1939)*, pp. 19-40.

832 *Ambrosium V. supra, p. 108, l. 803 sqq.*

836 *Chrysostomum V. supra, p. 109, n. ll. 783-786.*

836 *Theophylactum V. supra, p. 109, n. l. 779.*

837 *Augustinus V. supra, p. 107, n. l. 754, p. 109, n. ll. 811-821, and n. l. 827, and infra, n. ll. 847-848.*

843 *Gregorius Nazianzenus Oratio 45, 17, Migne PG 36, 648 B.*

845 *Galenus Περὶ τῆς ἀρίστης διδασκαλίας, II, 4, 48, Scripta minora, 3 vols., ed. J. Marguardt, Leipzig, 1884-1893), 1, p. 88: "Ὅτι μὲν οὐν ἡ τοιαύτη διδασκαλία τῶν μανθανόντων ὁτιούν, οἷαν ἐνοεῖται Φαβωρίνις, οὐ μόνον οὐκ ἔστιν ἀρίστη τῶν ἄλλων, ἀλλ' οὐδὲ διδασκαλία, τὴν ἀρχὴν ἐναργῶς οἶμαι δεδιδάχθαι.*

847-848 *Augustinus Tract. in Ioh. 39, CCSL 36, pp. 345-349, but there Aug. does not use 'ab', but 'de', e.g. in a passage on p. 345 quoted infra, in the next note. In Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX, 4, p. 174, ll. 886-891, Er. calls the term "esse ab alio" an explanation of his own, "quod in Christum non competat absoluta principii appellatio, cum proprietates filii sit esse ab alio"; after this he gives an exposition about what he writes in ll. 849-851. Cf. Asso, p. 192 sqq.*

849-853 *Pater ... Augustinus Tract. in Ioh. 39, 1, CCSL 36, p. 345: "Si se dixit Dominus esse principium, quæri potest utrum et Pater principium sit. Si enim Filius principium est qui habet Patrem, quanto facilius intellegendus est Deus Pater esse principium ... Pater*

dicitur lumen, sed non de lumine; Pater dicitur Deus, sed non de Deo. Si ergo Deus de Deo, lumen de lumine principium est, quanto facilius intellegitur principium lumen de quo lumen, et Deus de quo Deus? Videtur itaque absurdum, carissimo, ut Filium dicamus principium, et Patrem principium non dicamus." and *Trin. IV, 20, CCSL 50, p. 200: "totius diuinitatis vel si melius dicitur deitatis principium pater est".*

854-856 *Paulus ... creaturae Col. 1, 18 and 15, respectively.*

856 *principium et finis Ap. Ioh. 1, 8.*

858-861 *Et hic locus ... cognoscere V. Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX, 4, pp. 158-163, ll. 423-581, and pp. 174-184, ll. 886-208, in Apolog. resp. inuect. Ed. Lei, ASD IX, 4, p. 28, l. 146. Er. refers to this briefly.*

862-875 *Quia ... dico Er. defends himself in Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX, 4, p. 186, ll. 265-290, against criticism from Lee of ll. 862-868. Nov. Test. A: "Non cognouerunt, quid patrem eis diceret"; B-E: "Non cognouerunt quod de patre eis loquutus (B-D: "locutus") esset". The Clementina reads "eius", Wordsworth-White and Weber read "eis" and mention "eius" in their app. crit. Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 842, col. 2: "Melius alii codices habent 'quia patrem' et sine illo 'Deum', ὅτι τὸν πατέρα αὐτοῦ ἔλεγεν.*

873 *Quem ... Chrysostomus Er. gathers this from Hom. in Ioh. 53(52), 1, Migne PG 59, 293: "Ὅκ ἐγνώσαν δὲ ὅτι τὸν Πατέρα αὐτοῖς λέγει" Ὡ τῆς ἀνοίας! Οὐ διέλιπεν αὐτοῖς περὶ αὐτοῦ διαλεγόμενος, καὶ οὐκ ἐγίνωσκον.*

874 *sermonis color Cf. Quint. Inst. VI, 3, 107 ("colore dicendi") and 110 ("orationis color"), and VIII, 5, 28 ("color dicendi").*

876-879 *Vere ... estis Nov. Test. A.: Ioh. 8, 31 "vere discipuli mei eritis" (B-E: "estis"); Ioh. 8, 36: "vere liberi eritis" (B-E: "estis").*

- 880 [32] [D] Et veritas liberabit vos. Ἐλευθερώσει, id est: 'liberos reddet'.  
 Annotauit hoc loco et diuus Augustinus Graecae vocis emphasim. Nam Latinis  
 liberari dicuntur qui subducuntur a periculo [E] aut morbo, [D] at Graeca vox ad  
 LB 377 libertatem pertinet quae seruituti opponitur. Item Latinis liber dicitur qui per-  
 iculum effugit, sed Graeca vox 'ingenuum' sonat et 'nulli seruituti obnoxium'. Id  
 885 ita esse declarat Iudaeorum stomachus: *nemini seruiuimus unquam*.  
 [37] Sermo meus non capit in vobis. Οὐ χωρεῖ, id est: 'non habet  
 locum in vobis, quia vos non estis capaces illius'.  
 [38] Et vos quae vidistis apud Patrem vestrum, facitis. Chryso-  
 stomus in Catena Aurea citatus legit 'facite' pro *facitis*, quod ποιεῖτε Graeca vox  
 890 sit ambigua. Atqui ita sensisse Chrysostomum nec ex ipsius interpretatione satis  
 liquet, quae non minus ambigua est quam ipse contextus. Ex Augustino quid  
 legerit, non potest certo colligi.  
 [39] [A] Si filii Abrahae estis. Εἰ τέκνα τοῦ Ἀβραάμ ἦτε, τὰ ἔργα τοῦ  
 Ἀβραάμ ἐποιεῖτε, id est: 'Si Abraham filii essetis, opera Abrahae faceretis', vt  
 895 cohaereat cum eo quod sequitur: *Nunc autem quaeritis me interficere*. Antiquissi-  
 mus codex habebat 'facitis', non *facite*. [C] Interpres legisse videtur ποιεῖτε. [D]  
 Et hanc arbitror fuisse germanam lectionem. Ratiocinatur enim Dominus ex  
 signis reciprocis siue, vt dialectici loquuntur, conuertibilibus: Si animal est, sen-  
 tit; si sentit, animal est. Ponit enim hanc definitionem: filius est qui patrem imi-  
 900 tatur; si estis filii Abrahae, vtique facitis illius opera; si facitis, estis filii, sed non  
 facitis, non estis igitur.  
 [42] [A] Diligeretis vtique me. Cur hic non dixit: 'diligereis forsitan'?  
 Nam eadem est coniunctio ἄν eodem modo posita, quam toties vertit *forsitan* et  
*forte*.  
 905 [44] Quia mendax est et pater eius. Καὶ ὁ πατήρ αὐτοῦ. Sermo qui-  
 dem Graecis anceps est, sed interpretes referunt αὐτοῦ non ad | 'diabolum', sed ad  
 1.B 378 ψεῦδος, id est 'mendacium'. Ad eum modum interpretatur Chrysostomus [D] ac  
 Theophylactus, [A] diuus Hieronymus in explanationibus Esaiiae, atque item  
 diuus Augustinus. Vt sit omnis homo mendax, caeterum diabolus mendacii  
 910 pater, qui primus omnium mendacium produxerit: *Eritis sicut dii*. [B] Ex hoc  
 sane loco Manichaei errorem suum hauserunt, vt diabolo darent patrem, opinor,  
 mali principium, vt autor est diuus Augustinus. Porro, vt horum iure optimo  
 detestor ineptiam, ita nonnihil obstat nostrorum interpretationi quod apud  
 Graecos additur articulus, ὁ πατήρ, quo magis certus aliquis pater designatur.  
 915 Verum hoc quicquid est, erudito lectori discutiendum relinquo.

886-892 Sermo meus ... certo colligi *inter* 901  
 igitur *et* 902 Diligeretis *posuit* D.

893-894 Ἀβραάμ ἦτε ... Ἀβραάμ LB Nov. Test.:

ἄβραάμ ἦτε ... ἄβραάμ AB, ἀβραάμ εἶτε ...  
 ἀβραάμ C-E BAS.

907-908 ac Theophylactus DE: et Cyrillus BC.

880-881 *liberos reddet* ... Augustinus Tract. in  
 Ioh. 41, 1, CCSL 36, p. 358: "sic 'liberat' nihil

est aliud quam 'liberum facit'. Hoc in verbo  
 Graeco planius est. Nam in Latina consuetu-

- dine plerumque dicimus hominem liberari, quod ad libertatem non pertinet, sed tantum ad salutem; sicut quisquam dicitur liberari ab infirmitate; vtitate dicitur, non tamen proprie." *Nov. Test.*: "liberos reddet vos." For "emphasim" v. supra, p. 22, introd., §10.
- 885 *Iudaeorum stomachus* "stomachus" in the sense of 'irritation', 'resentment', just as in *Annot. in Mt.* 5, 22, *ASD* VI, 5, p. 138, l. 690: "impatientia stomachoque"; "Iudaeorum stomachus" instead of 'Iudaei stomachantes'. In the classical period this method of rendering a concrete by an abstract ranks as a proof of culture and affectation (J. Marouzeau, *Traité de stylistique latine*, Paris, 1946<sup>2</sup>, p. 145).
- 885 *nemini ... unquam Ioh.* 8, 33.
- 886-887 *Sermo ... illius Nov. Test.*: "non habet locum in vobis".
- 888-889 *Chrysostomus ... citatus* Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 454, col. 2: "Chrysostomus. Alia littera habet: 'Et vos quae vidistis apud patrem vestrum, facite', quasi dicat: Sicut ego verbis et veritate ostendo Patrem, ita et vos a rebus ostendite Abraham."
- 890 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 54 (53), 2, Migne *PG* 59, 299: "Α ἐγὼ ἐώρακα παρὰ τῷ Πατρὶ μου, τὰῦτα λαλῶ καὶ ὑμεῖς ἂ ἠκούσατε παρὰ τοῦ πατρὸς ὑμῶν, ποιεῖτε." "Ὡσπερ, φησιν, ἐγὼ καὶ ἀπὸ τῶν ζημάτων, καὶ ἀπὸ τῆς ἀληθείας ἐμφανῶ τὸν Πατέρα, οὕτω καὶ ὑμεῖς ἀπὸ τῶν πραγμάτων. Aretinus, 255 D "Quae ego vidi apud Patrem meum, haec loquor: et vos quae audistis apud patrem vestrum, facitis". Quemadmodum, inquit, ego et verbis et re ostendo patrem, ita et vos: non enim eiusdem tantum sum cum patre substantiae, sed et veritatis."
- 891 *Augustino* Aug. quotes in *Tract. in Ioh.* 42, 2, *CCSL* 36, p. 366: "facitis."
- 893-894 *Si filii ... faceretis Nov. Test.*: ἦτε ... ἐποιεῖτε. "Si filii Abrahae essetis, opera Abrahae faceretis." Er. borrows from Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 842, col. 2: "Et si particula ἔν deest, tamen ita transferendum fuit: 'Si filii Abraae essetis, opera Abraae faceretis' .... Recteque sequitur: 'Nunc autem quaeritis me interficere'; quae sententia aliter non haberet locum." The reading εἶτε in *Annot. C-E* and *BAS* is probably due to iotacism (v. supra, p. 57, n. l. 637).
- 898 *signis ... conuertibilibus* A technical term from the argumentation theory for 'evidence for logical equivalence' of terms.
- 902-904 *Cur ... forte* V. e.g. ad *Ioh.* 8, 67 sqq.
- Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, 842, col. 2: "Vt superius 'forsitan', ita hic superuacuum est 'vtrique'. Eadem enim est figura dicendi."
- 905 *Quia ... eius Nov. Test.* A reads, just as *Vg.*: "quia mendax est et pater eius"; *B-E*: "quia mendax est, atque eius rei pater".
- 908 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 54 (53), 3, Migne *PG* 59, 299: Ἐκείνος [ὁ διάβολος] γὰρ ἔτεκε τὸ ψεῦδος πρῶτος.
- 908 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 8, 44-45, Migne *PG* 124, 29 B - 32 A. Theophyl. writes there (29 D): Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ ἀληθείᾳ οὐχ ἔστῆκεν ἐκείνος, ἀλλὰ τοῦ ψεύδους ἐστὶ πατήρ. In *B* and *C* Er. mentions Cyril of Alexandria instead of Theophyl. Cyril is less clear in *Comm. in Ioh.* VI, ad *Ioh.* 8, 44, Migne *PG* 73, 892 C - 901 D. In fact Er. refers to a text which is found in the 1514 and 1521 editions of the translation of Cyril's *Comm. in Ioh.* VI, 6 (in the 1521 edition on f<sup>o</sup> 129 v<sup>o</sup>: "De quo ad predictorum valentiorum comprobationem adhuc subiungit Dominus: 'Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius', scilicet mendacii. Diabolus plane a semetipso mendax fuit, quia a nemine prius audiuit nec didicit mendacium, sed ipse suum genuit mendacium.") This text is a paraphrase of Aug. *Tract. in Ioh.* 42, 13, *CCSL* 36 p. 371; cf. supra, p. 4 and p. 11, introd., §§4 and 5.
- 908 *Hieronymus Comm. in Is.* VI, 14, 21-22, *CCSL* 73, p. 248: "Legimus in Euangelio quod diabolus ab initio mendax sit et pater eius, id est mendacii." Cf. Rummel, *Annotations*, p. 56.
- 909 *Augustinus Tract. in Ioh.* 42, 12 sq., *CCSL* 36, p. 371: "In his verbis quidam patrem diabolum habere putauerunt, et quaesierunt quis esset diaboli pater. Hic vero detestabilis error Manichaeorum inuenit adhuc qua deciperet imperitos. Solent enim dicere: 'Putat diabolus angelus fuit, et lapsus est; ab illo coepit peccatum, sicut dicitis: Pater eius quis erat?' ... Diabolus Dominus dixit patrem mendacii ... Quomodo Deus Pater genuit filium veritatem, sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium."
- 910 *Eritis sicut dii Gn.* 3, 5. This text was also put forward as an argument for the view that the devil was the father of falsehood by Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 8, 44-45, Migne *PG* 124, 32 A: Εἶπε γὰρ πρὸς τὴν Εὐάν ὅτι "Ἡ ἐν ἡμέρᾳ φάγητε, ἐσεσθε ὡς θεοί, whereas Chrys. *Hom. in Ioh.* 54 (53), 3, Migne *PG* 59, 299, referred to the preceding words: "when you eat of it your eyes will be opened."

[46] [A] Arguet [B] me [A] de peccato. Antiquissimi codices habent 'arguit'. Itidem et Graeci ἐλέγχει, vt 'arguit' positum sit pro 'possit me arguere'; et 'arguere' dixit pro 'conuincere', non pro 'accusare'. Nam id est ἐλέγχειν.

920 [49] In honorastis. [B] In nonnullis erat [A] ἀτιμάζετε, [B] non ἡτιμάσατε, [A] id est: 'contumelia afficitis'. Antiqui habent 'inhonoratis', consentientibus Graecis [C] quibusdam.

[55] [A] Ero similis vobis, mendax. Hinc erat transcriptum quod indicauimus additum superius. Nam hoc loco legit et interpretatur etiam Chrysostomus.

925 [57] Quinquaginta annos. Chrysostomus legit *quadraginta*, adiiciens commenti vice: *ac si iam prope accederet ad eam aetatem*. Eaque lectio magis mihi probaretur, [B] si modo codex mendo vacaret; [D] quem ego plane suspicor vitiatum a librariis, praesertim quum Thcophylactus plane legat *quinquaginta*, addens curiosum esse quaerere quur maluerint dicere *quinquaginta* quam *quadraginta*.  
 LB 379 Sic | enim in mentem venisse Iudaeis. Non enim tam respiciebant ad aetatem  
 931 Christi quam ad longitudinem temporis quod intercesserat ab Abraham vsque ad Christum. [A] Nec est quod faciamus Christum senili fuisse vultu ob labores. Cuius sententiae [E] Carrensis meminit. [B] Sed, vt dixi, fieri potest, vt in Chrysostomo librarius ex *quinquaginta* fecerit *quadraginta*, praesertim cum tantus sit  
 935 exemplariorum consensus. [D] Diuus Irenaeus libro 2., cap. 39. et 40., legit *quinquaginta*, sed affirmat Dominum maiorem annis quadraginta praedicasse euangelium. Idque confirmat partim autoritate huius loci, partim eorum qui praedicabant sese hoc ex ipso Ioanne euangelista audisse. Verum Eusebius libro 3., cap. 39., notat Papiam, Ioannis euangelistae discipulum, quod ex apostoli verbis non  
 940 satis intellectis tradiderit quaedam vnde data est aliis erroris ansa. Et inter hos numerat Irenaeum. Addit ex Papiiae libris perspicuum esse eum virum exigui fuisse ingenii.

[58] [A] Antequam Abraham fieret. Πρὶν Ἀβραάμ γενέσθαι, id est: 'priusquam Abraham esset' siue 'fuisset'. Fortassis interpres verterat 'foret', quod  
 945 librariorum errore mutatum sit in *fieret*. [C] Nos transtulimus *antequam Abraham nasceretur*, vt distingueremus rationem qua est Abraham, ab ea qua semper est Christus. Nam [B] hoc loco philosophatur Augustinus, quod Abraham factus dicitur, Christus esse. At in eo non philosophatur Chrysostomus, sed in hoc duntaxat, quod in Abraham vsus est verbo praeteriti temporis, in Christo praesentis. Quomodo de se praedicat Deus: *Ego sum qui sum*.  
 950

916–918 Arguet ... ἐλέγχειν B–E: Arguet. Antiquissimi ... ἐλέγχειν inter 904 forte et 905

Quia mendax posuit A.

927 probaretur E: probatur A–D.

927 vacaret E: vacat B–D.

933–942 Cuius sententiae ... ingenii E: Cuius

sententiae cum Carrensis autorem nominet Chrysostomum, demiror, quem ille habuerit alium Chrysostomum a nostro diuersum. Mirum autem, si Chrysostomus ipse secum pugnat A, Cuius sententiae cum Carrensis autorem nominet Chrysostomum, demiror

quem ille habuerit alium Chrysostomum a nostro diuersum. Mirum autem si Chrysostomus ipse secum pugnat. Sed vt dixi fieri potest, vt in Chrysostomo librarius ex quinquaginta fecerit quadraginta, praesertim cum tantus sit exemplariorum consensus. Vulgarius haud dubie legit quinquaginta, tribuens hoc Iudaeorum insaniae, quod hominem triginta tres annos ferme natum, quinquagenario compararint. Iam hoc loco philosophatur Augustinus, quod Abraham factus dicitur, Christus esse. At in eo non philosophatur Chrysostomus, sed in hoc duntaxat quod in Abraham vsus est verbo praeteriti temporis, in Christo praesentis, Quomodo de se praedicat pater, Ego sum qui sum *B*, Cuius sententiae cum Carrensis autorem nominet Chrysostomus, demiror quem ille habuerit alium Chrysostomum a nostro diuersum. Mirum autem si Chrysostomus ipse secum pugnat. Sed vt dixi fieri potest, vt in Chrysostomo librarius ex quinquaginta fecerit qua-

draginta, praesertim cum tantus sit exemplariorum consensus. Theophylactus haud dubie legit quinquaginta, tribuens hoc Iudaeorum insaniae, quod hominem triginta tres annos ferme natum, quinquagenario compararint *C*, Cuius sententiae cum Carrensis autorem nominet Chrysostomus, demiror quem ille habuerit alium Chrysostomum a nostro diuersum. Mirum autem si Chrysostomus ipse secum pugnat. Sed vt dixi fieri potest, vt in Chrysostomo librarius ex quinquaginta fecerit quadraginta, praesertim cum tantus sit exemplariorum consensus. 935 Diuus Irenaeus ... ingenii *D*.

935 libro *D*: lib. *E*.

938 libro *D*: lib. *E*.

943 Ἀβραάμ *C-E*: ἄβραάμ *AB*.

947–950 Nam hoc loco ... qui sum *C-E*: Iam hoc loco ... qui sum *inter* compararint *et* 943 Antequam *posuit B*, vt *supra ad versus* 933–942 *annotaui*.

- 916–917 *Arguet ... arguit Nov. Test.*: “arguit”.  
 919–921 *Inhonorastis ... quibusdam* Er. responds to criticism from Lec in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, pp. 186–187, ll. 292–299. The *Clementina* reads: “inhonorastis”; Wordsworth-White and Weber: “inhonoratis”; *Nov. Test. A*: “inhonorastis”, *B-E*: “ignominia affecistis me”.  
 922 *Ero ... mendax* Also the reading of *Nov. Test. A*; *B-E*: “similis vestri”.  
 925–926 *Quinquaginta ... aetatem* Er. reacts to criticism from Stunica in *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD IX*, 2, p. 134, ll. 496–509.  
 925 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 55 (54), 2, Migne *PG* 59, 304: “Τεσσαράκοντα ἔτη οὐπω ἔγεις καὶ Ἀβραάμ ἑώρακας; Ὡς ἐγγύς τῶν τεσσαράκοντα ἑτῶν λοιπὸν εἶναι τὸν Χριστόν. Arctinus, 260 BC: “Ad haec illi: ‘Quadraginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?’ Acsi prope iam ad eam accederet aetatem.”  
 928 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 8, 56–59, Migne, *PL* 124, 37 A – 40 C; the text of *Annot.* offers some textual similarities with the translation by Oecolampadius, *P* 180.  
 933 *Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: “Mirum est quod tantum [sc. 50] annorum numerum proferunt. Sed dici potest quod Dominus multum laborauerat: et terra calida est valde, et ita consumpserat

et labor et calor et inopia naturam eius delicatissimam: vnde et apparebat multo maioris aetatis quam esset. Chrysostomus.” According to H.J. de Jonge in *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, *ASD IX*, 2, p. 135, n. l. 506, Erasmus seems to have read “vultu” instead of “multum”.

935 *exemplariorum* Cf. *supra*, p. 16, introd., §9a.

935 *Irenaeus Haer.* II, 22, 6, *SC* 294, p. 224.

938 *Eusebius H.E.* III, 39, 1–17, *GCS* 2, 1, pp. 284–293; cf. *supra*, p. 105, n. l. 713 ad *Ioh.* 8, 3, and *infra*, p. 180, ll. 65–67 ad *Act.* 1, 1.

943 *Antequam ... fieret Nov. Test. A*: “antequam (‘Abraham’ *add. A-B*) esset”; *C-E*: “antequam Abraham nasceretur”.

947 *Augustinus Tract. in Ioh.* 43, 17 sq., *CCSL* 36, p. 380 sq.

948 *Chrysostomus* Chrys. explains in *Hom. in Ioh.* 55 (54), 2, Migne *PG* 59, 304, that Jesus did not say: “I was”, but, just as his Father, said: “I am”, in order to indicate that He is forever: Διὰ τί δὲ μὴ εἶπε, Πρὸ τοῦ Ἀβραάμ γενέσθαι, ἐγὼ ἦμην. ἀλλ’ Ἐγὼ εἰμι; Ὡσπερ ὁ Πατήρ αὐτοῦ ταύτη κέχρηται τῇ λέξει τῇ Ἐἰμι, οὕτω καὶ αὐτός. Τοῦ διηγεκῶς γὰρ εἶναι σημαντικὴ αὐτῆ, πάντος ἀπηλλαγμένη χρόνου. διὰ τοῦτο καὶ βλάσφημον αὐτοῖς εἶναι δοκεῖ τὸ βῆμα.

950 *Ego sum qui sum* *Ex.* 3, 14.

[59] [A] Abscondit se. Ἐκρύβη, id est: 'occultatus est'. [B] Quanquam recte sensum expressit interpres et vitauit amphibologiam. Et exiuit de templo. Post haec verba nonnulli Graecorum codices habebant διελθὼν διὰ μέσου αὐτῶν, καὶ παρῆγεν οὕτως, id est: 'transiens per medium illorum, et praeteriit sic'. Quae quidem verba quando nec apud Chrysostomum reperio nec apud Augustinum nec in vetustis Latinorum exemplaribus, suspicor a studioso quopiam addita ex Lucae capite quarto; vbi Iesus simili modo elabatur e manibus Iudaeorum. Aliquis igitur loca confinia conferens quod alibi abundabat, alibi adiecit. Deinde vt quod sequitur cum superiore narratione connecteret, interposuit 'et sic praeteriit', nimirum dilapsus inter eos qui vitae illius insidiabantur, quod sequitur 'praeteriens autem'. Proinde non veriti sumus haec | ceu superuacua praetermittere, [D] etiamsi Theophylactus et legit et interpretatur exponens 'sic', id est 'facile'.

[A]

## EX CAPITE NONO

965 [1] [D] Et praeteriens Iesus. *Iesus* in vetustis Latinorum exemplaribus non additur.

[2] [A] Hic aut parentes. 'An parentes' dicendum erat, non *aut*. Nam 'aut' disiungit, 'an' interrogat, [B] et ita legit diuus Augustinus. Porro Graeca vox ἡ anceps est ad 'aut' et 'an'.

970 [6] [A] Et liniuit. Καὶ ἐπέχρισε, 'illeuit' [C] siue 'inunxit'.

[7] [A] In natatoria. Εἰς κολυμβήθραν, id est 'in piscina'. Nam sic ante verterat. Sonat autem 'natatorium', [B] vt antea admonuimus. [A] Quod interpretatur missus. מִן־שֵׁן Hebraeis 'mittere', inde מִן־שֵׁן.

975 [8] Vicini qui viderant. Addenda est coniunctio: 'et qui viderant', consentientibus antiquis et Graecis exemplaribus. [D] Viderant eum qui vicini non erant. [A] Quia mendicus erat. Ὅτι τυφλὸς ἦν, id est: 'quod caecus esset'. [B] Quanquam Augustinus legit *mendicus*, non 'caecus', consentientibus peruetustis Latinorum codicibus, quos quidem viderim, omnibus. Proinde mihi πτωχός magis arridet quam τυφλός, praesertim cum appositius sit ad sensum. Ob id enim notus erat caecus ille, non quod caecus esset, sed quod publice mendicus. [D] Et *mendicus* legit Theophylactus.

[11] [A] Et abii et laui. Ἀπελθὼν δὲ καὶ νιψάμενος ἀνέβλεψα, id est: 'Cum abiissem autem et lauissem, recepi visum'. Et video. Καὶ ἀνέβλεψα, id est: 'et visum recepi'. [B] Ac mox

985 [15] [A] Quomodo vidisset. Πῶς ἀνέβλεψεν, id est: 'quomodo visum recepisset'.

[16] Schisma erat. Σχίσμα Graeca vox est; 'dissensionem' poterat vertere. Nam hoc significat *schisma*, siue 'diuisionem' siue 'dissidium'; paulo post vertit 'dissensionem', [D] alibi 'scissuram'.

990 [17] [A] De eo qui aperuit tibi oculos. Graece est ὅτι ἤνοιξεν, id est: 'quia aperuit', vt sit sensus: quem tu putas esse illum, ex hoc quod, vt dicis, aperuerit tibi oculos?

- 951 Ἐκρύβη *B–E*: ἐκρύβη *A*.  
 955–956 reperio nec apud Augustinum *DE*:  
 reperio, nec apud Cyrillum, nec apud Augustinum *BC*.  
 971 Εἰς κολυμβήθρα *B–E*: ἐν κολυμβήθρα *A*.  
 973 πληψ *scripsi*: πληψ *A–C*, πληψ *D*, πληψ *E*.
- 951–963 *Abscondit ... facile* In *Nov. Test. A*  
 Ἰησοῦς δὲ ἐκρύβη καὶ ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ  
 and the translation: “Abscondit se, et exiuit  
 de templo”, are followed by διελθὼν διὰ  
 μέσου αὐτῶν, καὶ παρήγεν οὕτως, and the  
 translation “transiens per medium illorum, et  
 praeteriit sic”; in *B–E*, as in *Vg.*, they are  
 immediately followed by *Ioh.* 9, 1. Chrys.  
 does not quote the addition in *Hom. in Ioh.*  
 55 (54), 2, and 56 (55), 1, Migne *PG* 59, 303  
 sqq., nor does Aug. in *Tract. in Ioh.* 43, 18,  
*CCSL* 36, p. 381, nor does (Ps.) Cyril, mention-  
 ed in our app. crit. ad ll. 955–956, in  
*Comm. in Ioh.* VI, Migne *PG* 73, 937 and  
 940. The reading ἐκρύβη in *A* is probably due  
 to the influence of iotacism (v. supra, p. 57,  
 n. l. 637).
- 952 *amphibologiam* V. supra, p. 20, introd..  
 §10.
- 957 *Lucae Lc.* 4, 30; cf. supra, p. 96, l. 527 sqq.
- 962 *Theophylactus* Theophyl. offers the text in  
*Enarr. in Ioh.* 8, 56–59, Migne *PG* 124, 37 B,  
 and explains in 40 B: Ἐκρύβη οὕτως·  
 τουτέστι, διήρχετο ἀπλῶς οὕτως καὶ ἀπράκ-  
 τως ἐν τῷ τέως. “Sic” is the translation of  
 οὕτως by Oecolampadius, f° 180 r°.
- 965 *Iesus* Included in *Nov. Test.*
- 967–68 *aut ... an* *Nov. Test. A*: “aut”; *B–E*:  
 “an”. Er. is influenced by Valla, *Annot.*,  
 Garin, 1, p. 842 sq.: “An parentes eius’ trans-  
 ferendum erat. Non enim quaerunt discipuli  
 an hic seu parentes eius peccauerint an non,  
 quasi dubitarent an aliquis peccasset, sed  
 tanquam pro certo haberent aliquem pecca-  
 sse, quippe cum dicant: ‘quis peccauit?’, non  
 autem: ‘num quis peccauit’. Interrogant:  
 ‘quisnam, ille, peccauit ipse ne an eius par-  
 entes?’ Quae autem sit inter ‘an’ et ‘aut’ dif-  
 ferentia, alio in opere explicauit; quam differ-  
 entiam Graeci non habent.” “Alio in opere”  
 refers to Valla, *Eleg.* II, 17, Garin, 1, pp.  
 55–57: “De An, et Aut, Ne, Vel, Ve et eorum  
 compositis”. Cf. Er. *Paraphr. in Eleg. Laur. Vallae*, *ASD* I,  
 4, p. 222 sq., ll. 434–436: “An ponitur inter-  
 rogatiue, vt Gaudenses estis an Delfenses? Et  
 dubitatiue: Nescio an silcam, an loquar. Bar-  
 bari ponunt vel et aut pro an, vt Hoc est  
 stannum aut argentum aut aurichalcum? An  
 dicendum est.”
- 968 *Augustinus Tract. in Ioh.* 44, 3, *CCSL* 36, p.  
 382.
- 970 *illeuit* The translation in *Nov. Test.*
- 971 *In natatoria ... piscina* *Nov. Test. A*: “in  
 natatoria” and vs. 11: “ad natatoriam”, *B–E*:  
 “in piscina” and “ad piscinam”.
- 971 *ante Ioh.* 5, 2, 4 and 7.
- 972 *antea* *Ad Ioh.* 5, 2, supra, p. 80, l. 179 sqq.,  
 Er. has noticed that it is not a question of a  
 fish pond but of a swimming pool.
- 973 πληψ *Is.* 8, 6.
- 974 *Vicini ... viderant* *Nov. Test.*: “vicini et qui  
 viderant”.
- 976–977 *quod caecus esset* The translation in  
*Nov. Test. A*; *B–E*: “quod mendicus esset”.
- 977 *Augustinus Tract. in Ioh.* 44, 8, *CCSL* 36, p.  
 385.
- 978 *omnibus* The quotation of the *NT* text in  
 Cyril, *Comm. in Ioh.* VI, Migne *PG* 73, 965  
 B, referred to in *BC* (v. app. crit.), contains:  
 προσαιτης.
- 981 *Theophylactus* In *Enarr. in Ioh.* 9, 8–11,  
 Migne *PG* 124, 48 CD, the *NT* text is  
 quoted as: ὅτι τυφλὸς ἦν, but in the explana-  
 tion Theophyl. writes: Οὐχ ἀπλῶς δὲ ἐπιση-  
 μαίνεται ὁ εὐαγγελιστὴς ὅτι προσαιτης ἦν,  
 ἀλλ’ ἵνα δεῖξη τὸ ἄφατον τῆς φιλανθρωπίας  
 τοῦ Κυρίου. Oecolampadius, f° 181 v°: “quod  
 mendicus esset”.
- 982–986 *Et abii ... recepisset* *Nov. Test. A*: “Et  
 abii et laui, et visum recepi”; *B–E*: “Vt  
 autem abii ac laui, visum recepi”. And “quo-  
 modo visum recepisset” is the translation in  
*Nov. Test.* Cf. *Act.* 9, 12 and infra, p. 242, l.  
 489 sq., ad *Act.* 9, 17, and p. 315, l. 127 ad  
*Act.* 22, 13.
- 987 *Schisma* *Nov. Test.*: “dissensio”.
- 988 *paulo post Ioh.* 10, 19 (just as in *Ioh.* 7, 43);  
 cf. infra, p. 120, l. 44 sq.
- 989 *scissuram* *Mt.* 9, 16 (cf. *ASD* VI, 5, p. 182, l.  
 735 sqq.), *Mc.* 2, 21, and 1. *Cor.* 11, 18 (cf.  
 Er.’s annotation to this verse, *LB* VI, 715 F).
- 990–992. *De eo ... oculos* *Nov. Test.*: “de illo  
 quia (*A*: “qui”) aperuit tibi oculos tuos”. Cf.  
 Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 843, col. 1: “Quia’  
 legendum est, non ‘qui’, aut potius ‘quid’.”

[21] De se loquatur. *Ἀλήσει*, id est 'loquetur', futuri temporis.

LB 381 | [22] Extra synagogam fieret. *Ἀποσυνάγωγος*, id est 'alienus a congrega-  
995 tionem' quod nunc vulgo vocant 'excommunicatum'.

[28] Maledixerunt ergo ei. Non est hic 'male precati sunt', sed *ἐλοιδορήσαν*, id est: 'conuiciati sunt'.

[31] Peccatores Deus non audit. Quod hic transtulit *audit*, idem mox vertit *exaudit*: *si quis Dei cultor est, et voluntatem eius facit, hunc exaudit*. Hoc  
1000 admonendum duxi, ne quis Graeci sermonis ignarus putet hic latere mysterium, in quo explicando ridicule tumultuetur; verum ita libuit interpreti ludere, tametsi in re plus quam seria.

[33] Non poterat quicquam. *Οὐκ ἠδύνατο*, id est: 'non potuisset' siue 'non posset'. [B] Pro οὐδέν addidit *quicquam*, [C] necessario recedens a Graecis  
5 verbis. [E] Alioqui qui non potest nihil, aliquid potest.

[41] [A] Peccatum vestrum manet. 'Igitur' deest: *ἡ οὖν ἁμαρτία*, id est 'peccatum igitur', nimirum ob id quod cum sitis caeci, vobis tamen oculati videmini.

#### EX CAPITE DECIMO

10 [1] In ouile ouium. *Εἰς τὴν ἀλὴν τῶν προβάτων*, id est 'in septum' siue 'stabulum ouium'. [B] Alioqui cum ouile non possit esse nisi ouium, superuacaneum erat addere *ouium*. Caelterum *ἀλή* et aliarum pecudum potest esse. [A]  
LB 382 Nam *ἀλή* nonnunquam 'atrium', nonnunquam 'mansionem', aliquoties 'septum' significat.

15 [6] Hoc prouerbium. *Παροιμίαν*. *Prouerbium* parabola loco videtur vsurpasse, quod pleraque proueria metaphoram habeant admixtam. Quid loqueretur eis. Trifariam hic locus habetur apud Graecos, *οὐκ ἔγνωσαν ἃ ἐλάλει αὐτοῖς*, id est: 'non intelligebant quae loquebatur ipsis'. Aut *οὐκ ἔγνωσαν τίνα, ἃ ἐλάλει αὐτοῖς*, id est: 'non sciebant vlla nisi quae loquebatur illis'. In quibusdam  
20 ita scriptum erat, *οὐκ ἔγνωσαν τίνα ἦν ἃ ἐλάλει αὐτοῖς*, id est: 'non cognouerunt quae essent quae locutus esset ipsis'.

[8] Quotquot venerunt. Graeci *πρὸ ἐμοῦ*, id est 'ante me'; quod tamen additum videri potest ab exponere volente locum hunc.

[11] Ego sum pastor bonus. *Ὁ ποιμὴν ὁ καλός*. Vtrique nomini suum  
25 addidit articulum: 'Ego sum pastor ille bonus' siue 'egregius'.

[13] Et non pertinet ad eum de ouibus. *Καὶ οὐ μέλει αὐτῷ περὶ τῶν προβάτων*, id est: 'non curat oues' aut 'non est illi cura ouium'. Potest enim ad nos pertinere quod tamen curae non sit.

[14] Cognoscunt me meae. *Γινώσκονται ὑπὸ τῶν ἐμῶν*, id est: 'cognoscor  
30 a meis', [B] etiamsi laudo quod fecit interpretes.

LB 383 | [16] [D] Oportet me adducere. *Ἀγαγεῖν*, id est 'ducere', quod interpretatur Theophylactus *congregare*; nam vterque grex carebat pastore. [A] Fiet vnum ouile et vnus pastor. Primum perit nobis venustas Graecanici sche-

35 matis quod situm erat in ποιμνή et ποιμήν, id est 'ouili' et 'pastore'; vtcunque reddi poterat 'vnum ouile et vnus opilio'; tametsi Graecis ποιμνή magis 'grex' est quam 'ouile' autore Valla. Et in nonnullis exemplaribus Graecis non additur

10 Εἰς τὴν ἀλλήν B-E: εἰς ἀλλήν A.

16-21 Quid ... ipsis *inter* 14 significat et 15 Hoc prouerbiū *posuerunt* A-D.

18 ἢ C-E: ἢν AB.

22-23 Quotquot ... hunc *inter* 39 quidem et 26 Et non pertinet *posuit* A, *inter* 25 egregius et

26 Et non pertinet *posuerunt* B-D.

27 cura B-E: cur A.

32-39 Fiet ... quidem *inter* 25 egregius et 22 Quotquot *posuit* A.

34 vtcunque B-E: Vrunque A.

35 grex est DE: est grex A-C.

993 loquetur The reading of *Nov. Test.* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 1: "De se loquetur loquendum est, λαλήσει."

996-997 Maledixerunt ... sunt *Nov. Test.* A: "Maledixerunt"; B-E: "Conuitiati sunt".

998-2 Peccatores ... seria Er. follows Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 1: "Ludere mihi in re grauissima, et quidem frequenter videtur interpretis; quid enim attinebat nunc transferre per 'audit' et 'exaudit' eandem Graecam vocem?" Er. responds to criticism from Lee in *Resp. ad annot. Ed. Lei, ASD IX*, 4, p. 187, ll. 302-305.

999 si quis ... exaudit *Ioh.* 9, 31.

3-4 Non poterat ... posset *Nov. Test.* A: "poterat", B-E: "potuisset". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 1: "Sicut dixit pro 'erat' 'esset', cur non etiam pro 'poterat', ἡδύνατο, 'posset'? Quae sententia multo melior est; ne videamur nescio quando Iesum potuisse dicere potius quam non posse. Et certe pro subiunctiuum semper hunc Graecum loquendi modum solemus transferre, non per indicatiuum."

6 ἢ οὐκ ἀμαρτία In modern editions of *NT* οὐκ is not to be found. Nestle<sup>26</sup> mentions it in the app. crit.

10-14 In ouile ... significat *Nov. Test.* A: "ouile"; B-E: "stabulum". Cf. infra, n. ll. 32-33.

15 prouerbiū. Παροιμίαν In the meaning of 'parable' these words are also found in *NT* and *Vg.* in *Ioh.* 16, 25 and 29.

16-21 Quid ... ipsis *Nov. Test.*: οὐκ ἔγνωσαν τίνα ἦν ἃ ἐλάλει αὐτοῖς; "Illi autem non cognouerunt, quae essent quae loqueretur eis".

22-23 Quotquot ... hunc Cf. Aug. *Contra aduersarium legis et prophetarum*, II, 16, Migne *PL* 42, 647: "Illud quoque ait dixisse Dominum: 'Ego sum ianua ouium; omnes alii quotquot ante me venerunt, fures sunt et latrones'. Non autem ita scriptum est, sed ita: 'Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones.'" (Wordsworth-White quotes from

this passage in app. crit. ad locum, p. 578). 24-25 Ego ... egregius *Nov. Test.* A: "pastor bonus"; B-E: "pastor ille bonus".

26-28 Et non ... non sit *Nov. Test.* A: "et non est illi curae de ouibus"; B-E: "et oues non sunt illi curae". The variant "non est illi cura de ouibus" is found in Aug. *Serm.* 137, 5, 5, Migne *PL* 38, 757, whereas Aug. quotes: "non est ei cura de ouibus" in *Serm.* 137, 10, 12 and 138, 1, 1, Migne *PL* 38, 760 sq. and 763, respectively, and "nec ei cura est de ouibus" in *Tract. in Ioh.* 46, 7 sq., *CCSL* 36, p. 402. Er. borrows here from Valla, *Annot.*, Garin, I, 843, col. 1: "Οὐ μέλει αὐτῷ. Itidem posterius [*Ioh.* 12, 6]: 'non quia de egenis pertinebat ad eum', ἐμελλεν αὐτῷ. Melius in Actis Apostolorum [18, 17]: 'et nihil horum Gallioni curae erat', ἐμελλεν. Ita hic dicendum: 'et non est ei curae de ouibus' et 'non quia de egenis ei curae erat'. Nam aliud est 'aliquid curae esse' siue 'me aliquid curare' et 'id ad me pertinere', docet Menedemus ille Terentianus, cum inquit [*Heaut.* 75 sq.]: 'tantum ne ab re tua tibi est occi, aliena vt cures quae ad te nihil pertinent'. Cf. *Annot. in Mc.* 4, 38, *ASD VI*, 5, p. 376, ll. 653-655.

29-30 cognoscor a meis The translation in *Nov. Test.*

32 Theophylactus *Enarr. in Ioh.* 10, 14-16, Migne *PG* 124, 73 B: Δεῖ οὐκ κάκεινα τὰ τῶν ἐθνικῶν συναγαγεῖν, ὡσπερ καὶ τῶν τῶν Ἰουδαίων. Oecolampadius, *p.* 185 r<sup>o</sup>, translates: "Oportet igitur et illas quae ex Gentibus, congregare."

32-33 Fiet ... pastor *Nov. Test.* A: "fiat vnum ouile et vnus pastor"; B-E: "fiat vnum ouile, vnus pastor".

36 Valla *Annot.*, Garin, I, p. 843, col. 1 sq.: "Potius 'vnus grex', ποιμνη. Nam 'ouile', quod totiens repetitur superius, ἀλλή dicitur, quod est aula, quod interpretis transfert alibi atrium; ergo illud locum significat, hoc gregem."

coniunctio *et*, verum est ‘Fiet vnum ouile, vnus pastor’. Quanquam et illud, *et vnus pastor*, videri potest adiectitium, cum non attingat Chrysostomus [*B*] hunc edisserens locum, [*A*] ac ne Augustinus quidem, [*E*] licet hic posterior attingat sermone De verbis Domini secundum Ioannem 49. et sequenti 50. [*B*] Etenim cum se designarit vnum pastorem, nihil restabat nisi vt fieret vnum ouile, gentibus ac Iudaeis in vnam religionem conspirantibus. Theophylactus tamen legit, vt nos legimus, [*D*] *vnum ouile et* [*B*] *vnus pastor*, atque etiam interpretatur.

[19] [*A*] Dissensio iterum facta est. Et hic *σχίσμα* est.

[22] Facta sunt Encaenia. Id est ‘initialia’, vt verbum verbo reddam, a *καινόν*, ‘nouum’, *ἐγκαινίω*, ‘innouo’, ‘initio’, ‘dedico’. Sacer apud Iudaeos dies ob memoriam instaurati [*B*] templi, [*A*] post diuinam in Perside captiuitatem. Scribendum est autem ‘Encaenia’ per ae diphthongum, quod *κενόν* per epsilon Graecis sonat ‘inane’. Quanquam inuitus occupo lectorem et chartas huiusmodi naeniis impleo, tamen haud mihi tempero, quin vel animi causa referam quam bellam huius vocis etymologiam adferat Hugo Carrensis, cuius homo suavis antepenultimam syllabam per e vult scribi ‘encenia’, quae composita sit ab ‘en’, quod est ‘in’, et ‘neos’, ‘nouum’; et ‘ce’ adiectio est illi intensiua. Nihil mirum est quosdam haec nescire. Illud mirum, inueniri tam impudentes qui quod prorsus non intelligunt, non vereantur tanta [*B*] cum [*A*] autoritate docere.

[24] [*D*] Animam nostram tollis. Quum Graece sit *αἴρεις*, miror quur interpres Chrysostomi pro *tollis* verterit *perdis*, quum hic sonet ‘suspendis’. [*E*] Solus Alcuinus in Catena videtur priorem sequi sensum. Ait enim: *suspensos et incertos dimittendo tolleret qui venit, vt animas saluaret*. [*A*] Dic nobis palam. Παρηρησία, id est ‘libere’ [*B*] siue ‘ingenue’. [*A*] Quanquam id non male vertit hoc sane loco.

[25] Loquor vobis. *Ἐἶπον ὑμῖν*, id est: ‘dixi vobis’.

[26] Quia non estis ex ouibus meis. Hic addunt Graeci ‘quemadmodum dixi vobis’, *καθὼς εἶπον ὑμῖν*, [*B*] licet refragantibus magno consensu Latinorum exemplaribus. Apparet adiectum a studioso quopiam, quod idem dixisset aliquanto superius.

LB 384 | [28] [*A*] Non peribunt. *Καὶ οὐ μὴ ἀπόλωνται*, id est: ‘et non pereant’, [*B*] nisi quod *ἀπόλωνται* *δυσητικῶς* positum videtur, quemadmodum et alias videre est *οὐ μὴ* geminatum subiunctiuo iunctum potentialem modum efficere [*E*] aut futuri temporis addere significationem.

[29] [*A*] Pater quod dedit mihi. Secus habent Graeca, ‘Ο πατήρ μου ὃς δέδωκέ μοι μέζων πάντων ἐστίν, id est: ‘Pater, qui dedit mihi, maior omnibus est’ [*B*] siue ‘maximus omnium est’. [*A*] Siquidem hoc argumento probat neminem esse qui poterit oues rapere de manibus Patris, quod potentior [*D*] sit ad seruandum quam aduersarius [*B*] ad eripiendum. [*A*] Ita legit Chrysostomus [*B*] et huic concinens [*C*] Theophylactus. [*A*] Quanquam Augustinus diuersam sequitur lectionem. Et facilis est lapsus in Graecis dictionibus *μεῖζων* ac *μεῖζον* et *ὅ* et *ὅς*. [*D*] Iuxta lectionem Augustini potest accipi de ecclesia, cuius aduersarii plurimi sunt, sed maior est virtute pusillus ille grex, non ex sese, sed quia Pater dedit Filio.

80 [31] [A] Sustulerunt ergo lapides. Graeci addunt πάλιν, id est 'iterum'.

[35] Et non potest solui scriptura. Soluitur quod destruitur, et soluitur quod explicatur. Quanquam obscurior et confusior est aliquanto sermo totus. Proinde dilucidius ita reddi poterat: 'Si illos vocavit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solui scriptura?' Vt hic sit interrogatio. Deinde subiiciamus

38 adiectitium B-E: adiectum A.

42 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

51-52 antepenultimam B-E: penultimam A.

52 encenia B-E: encaenia A (male).

67 pereant B-E: pereunt A.

68 quemadmodum DE: quandoquidem BC.

71-77 Pater quod ... et ἕς inter 80 iterum et 81 Et non posuit A.

74-75 potentior ... eripiendum DE: potentior

is sit eripere A, potentior is sit ad eripiendum BC.

76 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

82 explicatur ... confusior est E: explicatur, quemadmodum apparet hoc loco accipiendum. Quanquam obscurior est A, explicatur, quemadmodum apparet hoc loco accipiendum. Quanquam obscurior et confusior est B-D.

38 adiectitium ThLL 1, 674, l. 74 sqq.: "adiecticius" ab 'adiectus', since Charisius (middle of the 4th century), *Ars gramm.*, Keil, *Gr. Lat.* 1, p. 533, l. 30.

38 Chrysostomus *Hom. in Ioh.* 60 (59), 2, Migne PG 59, 330: "Ἔσονται μία ποιμνὴ."

39 Augustinus *Tract. in Ioh.* 37, 5, CCSL 36, p. 407: "Vt sit vnum ouile et vnus pastor", *Serm.* 137, 6, 6 (*De verbis Domini*, 49), and 138, 55, (*De verbis Domini*, 50), Migne PL 38, 757 and 766: "vt sit vnus grex et vnus pastor."

40-42 Etenim ... conspirantibus Chrys., Theophyl. and Aug. also comment on the unification of Jews and pagans in Christ in the passages referred to in nn. ll. 38, 32 and 39, respectively.

42 Theophylactus In *Enarr. in Ioh.* 10, 14-16, Migne PG 124, 72 D Theophyl. quotes: καὶ γενήσεται μία ποιμνὴ, εἷς ποιμήν. Oecolampadius, f° 185 r°, translates: "et fiet vnum ouile et vnus pastor".

44 Dissensio ... facta est Cf. supra, p. 116, l. 987 sqq., ad *Ioh.* 9, 16.

51 Hugo Carrensis Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "encenea: a neos quod est nouum, et sonat inuocationes; et est in ibi intensiuum. Vnde dicitur ab en, quod est in, et neos, nouum; et ce est ibi syllabica adiectio."

57 Chrysostomi In *Hom. in Ioh.* 61 (60), 1, Migne PG 59, 335 sqq., Chrys. several times quotes ἀρεῖς, which is translated by Aretinus, 289 A and 290 A, as "perdis". *Nov. Test. A*: "tollis", B-E: "suspendis".

58 Alcuinus Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 477, col. 1: "Causantur enim quod animos eorum incertos et suspensos dimittendo tolleret, qui venerat vt animas

saluaret."

60 Παρρησία ... ingenue Cf. supra, p. 96, l. 556 sqq., and p. 97, n. ll. 556-561.

62 Loquor ... vobis *Nov. Test. A*: "Loquor"; B-E: "Dixi".

63-66 Quia ... superius In *Nov. Test.* καθὼς εἶπον ὑμῖν and "quemadmodum dicebam vobis" are added; "aliquanto superius" may refer to *Ioh.* 10, 16, or possibly to *Ioh.* 6, 64 and 8, 45.

68 δυνατεῖως V. supra, p. 73, n. l. 990<sup>2</sup>, ad *Ioh.* 3, 12.

71-79 Pater quod ... Filio *Nov. Test.* contains the reading of l. 71 sq. and the translation "Pater meus qui dedit mihi, maior omnibus est". These readings had been recommended in Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 843, col. 2: "Pater meus quod dedit mihi, maius omnibus est". Hoc vitium e librario aut e temerario aliquo emendatore venit; quoniam Graece dicitur: Pater meus, qui dedit mihi, maior omnibus est, ὁ Πατήρ μου ἕς δέδωκέ μοι μεῖζων πάντων ἐστί. Chrys. *Hom. in Ioh.* 61 (60), 2, Migne PG 59, 338, reads: ὁ Πατήρ, ἕς ἔδωκέ μοι, μεῖζων πάντων ἐστί. Theophyl. *Enarr. in Ioh.* 10, 27-30, Migne PG 124, 80 C: ὁ Πατήρ μου, ἕς ἔδωκέ μοι, μεῖζων πάντων ἐστί. In *Tract. in Ioh.* 48, 6, CCSL 36, p. 415, Aug. quotes: "Pater meus quod dedit mihi, maius est omnibus".